
 

CITTA’  DI  MONOPOLI 
RIPARTIZIONE VI 

 Polizia Municipale - Ufficio Ecologia & Ambiente 

 
 
N°33/2007    Reg. Ord.     Prot. nr.6876 

 

 

 

ORDINANZA DI DISCIPLINA AL CONFERIMENTO DEI 

RIFIUTI ORGANICI 
 

 

 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO che in data 16.02.2007 è stata stipulata convenzione tra il Comune di 

Monopoli e la Ditta Tersan Puglia, con sede in Modugno, per il conferimento e lo 

smaltimento presso l’impianto di compostaggio di quest’ultima, della frazione organica 

separata dai rifiuti solidi urbani prodotti, ivi compresa quella dei mercati ortofrutticoli,   

dai servizi di cucina delle grandi comunità, dalle strutture turistico-alberghiere e dalla 

ristorazione;   

TENUTO CONTO della necessità di adottare apposito provvedimento che stabilisca 

specifiche disposizioni per il conferimento separato e la raccolta dei rifiuti organici da 

parte di tutte le attività interessate, al fine di recuperare detto materiale e di conseguenza 

risparmiare risorse, oltre che al fine della tutela ecologica ed ambientale; 

CONSTATATA altresì la necessità di adottare un provvedimento così finalizzato e più 

specifico rispetto alla precedente e più generale ordinanza n°178/2006 Reg. Ord. 

prot.n.24903 del 27.10.2006; 

CONSIDERATA la opportunità di provvedere in tal senso, anche al fine di meglio 

precisare, qualificare e supportare le finalità del Progetto tecnico e del Capitolato 

d’Appalto dei servizi ecologici in corso di validità;  



VISTO l’Art. 181 del D.Lgs. N°152 del 03 aprile 2006 che per quanto riguarda il 

recupero dei rifiuti  afferma che ai fini di una corretta gestione dei rifiuti, le pubbliche 

amministrazioni favoriscono la riduzione dello smaltimento finale dei rifiuti attraverso 

forme di riutilizzo, reimpiego e di riciclaggio, e altre forme di recupero per ottenere 

materia prima secondaria dai rifiuti; 

VISTO l’art.107 del D.lvo 267/2000; 

VISTO il vigente Capitolato d’Appalto dei Servizi Ecologici;   

RITENUTO DI DOVER PROVVEDERE IN MERITO 

 

O R D I N A 

Alle utenze appartenenti ai settori: ortofrutticolo, grandi comunità, strutture turistico-

alberghiere e ristorazione, operanti in questo territorio comunale, il conferimento 

separato dei rifiuti organici rinvenienti dalle proprie attività secondo le modalità di 

seguito riportate: 

- obbligo per le utenze di conferire negli appositi contenitori carrellati 

esclusivamente rifiuti organici privi di impurità da altri rifiuti; 

- obbligo per le utenze di esporre sulla pubblica via i contenitori 

immediatamente prima dell’espletamento del servizio di raccolta che 

avverrà nella fascia oraria 7,00 – 12,30 di tutti i giorni feriali con esclusione 

delle domeniche e dei festivi.  

     

DISPOSIZIONI SANZIONATORIE 

Salvo quanto disposto dal nuovo D.lgs. 152/2006 e dalle vigenti leggi in materia, ai 

trasgressori che non si atterranno a quanto stabilito dal presente provvedimento, verrà 

applicata una sanzione amministrativa da € 50,00 a € 500,00.  

 

DISPOSIZIONI FINALI 

Contro la presente Ordinanza è ammesso, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione 

della stessa all’Albo Pretorio, ricorso al competente TAR Puglia. 



La presente Ordinanza viene pubblicata sul sito Internet del Comune di Monopoli per la 

massima diffusione/conoscenza al pubblico. 

La Polizia Municipale e gli altri Organi di Polizia, ai quali viene notificata in copia, 

sono incaricati per la esecuzione della presente Ordinanza. 

Dalla residenza Municipale, 19.02.2007  

 

                                                               IL DIRIGENTE VI^ RIP. 

              F.to     (Dott. Giovanni STAMA) 
 

 

 

 

 

 


